ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-PNN&MT

V/v đẩy nhanh tiến độ triển khai thực

hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà

dột nát trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do  - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng      năm 2025

                             Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2059/UBND-KTN ngày 13/5/2025 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà

tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch UBND huyện Tam Đường có ý kiến

như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành huyện

- Theo chức, năng nhiệm vụ được giao phụ trách các xã, thị trấn phối hợp

với Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát các xã, thị trấn tiếp tục đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, vận động, huy động nguồn lực thực hiện công tác

xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn; đôn đốc hướng dẫn các hộ đẩy nhanh tiến

độ làm nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; xây dựng kế hoạch chi tiết, phân

công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên BCĐ xã giúp đỡ trực tiếp các hộ thuộc địa

bàn phụ trách.

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường: Thực hiện tốt việc cập nhật tiến độ;

định kỳ báo cáo theo yêu cầu; đề xuất, tham mưu Ban Chỉ đạo huyện, Ủy ban

nhân dân huyện kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc của các xã, thị

trấn thuộc thẩm quyền; tham mưu Ban Chỉ đạo huyện, Ủy ban nhân dân huyện

tổng hợp những khó khăn vướng mắc của các xã, thị trấn vượt thẩm quyền báo

cáo Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh đề nghị giải quyết.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn hoàn

thiện hồ sơ thanh, quyết toán nguồn vốn; phối hợp với Phòng Nông nghiệp và

Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện việc phân bổ, tạm ứng

kinh phí cho các xã, thị trấn theo quy định.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Tiếp tục tăng cường đưa

tin bài tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chương trình; các gương điển hình,

cách làm hay, sáng tạo của các xã, thị trấn để phổ biến nhân rộng.

2. UBND các xã, thị trấn

Hiện nay đã đến mùa mưa, việc thi công xây dựng và vận chuyển vật liệu

tại một số hộ ở một số nơi sẽ rất khó khăn, đề nghị Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn

2

quyết liệt hơn nữa trong công tác chỉ đạo thực hiện Chương trình, theo dõi sát

sao tiến độ triển khai, kịp thời giải quyết các khó khăn vướng mắc theo thẩm

quyền; Xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đồng chí

trong Ban Thường vụ, Ban Chấp hành xã, thị trấn phụ trách các bản (đến từng

hộ), xác định tiến độ thực hiện cho các bản.

- Đối với các hộ đã hoàn thành: Đẩy nhanh tiến độ giải ngân, thanh toán

nguồn kinh phí hỗ trợ; rà soát hỗ trợ hoàn thiện các thủ tục đất đai theo hướng

dẫn, chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và của tỉnh.

- Đối với các hộ đang triển khai: Chủ động nắm bắt tình hình, đôn đốc

huy động lực lượng hỗ trợ, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc để đẩy nhanh

tiến độ hoàn thành; đồng thời rà soát hoàn thiện các thủ tục về đất đai (nếu có).

- Đối với các hộ chưa triển khai: Tập trung huy động mọi nguồn lực tổ

chức ra quân triển khai trong thời gian sớm nhất, xác định lộ trình hoàn thành,

đảm bảo mục tiêu hoàn thành trước ngày 25/6/2025.

- Tập trung các lực lượng, phân công, điều tiết các lực lượng hỗ trợ một

cách hợp lý, khoa học; động viên, hỗ trợ, điều phối các thợ có tay nghề đã thực

hiện xong ở địa bàn xã, bản này đến thực hiện tại các xã, bản khác.

- Tiếp tục chỉ đạo phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh để thực hiện 115

căn nhà do Công an tỉnh chủ trì triển khai trên địa bàn.

- Bố trí cán bộ, công chức túc trực triển khai thực hiện Chương trình kể cả

ngày nghỉ, lễ. Nắm chắc số liệu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn. Chấp

hành việc báo cáo định kỳ theo đề cương, mẫu biểu do Ban Chỉ đạo tỉnh ban

hành và cập nhật số liệu lên hệ thống. Trong đó lưu ý cần tổng hợp việc huy

động các lực lượng, nguồn lực, kinh phí hỗ trợ (kể cả kinh phí do các tổ chức, cá

nhân hỗ trợ trực tiếp cho địa phương, hộ gia đình mà không qua các cơ quan cấp

tỉnh); tiến độ thực hiện xây dựng, tiến độ giải ngân, thanh toán, quyết toán vốn;

các khó khăn vướng mắc và đề xuất giải pháp thực hiện,….

Chủ tịch UBND huyện Tam Đường yêu cầu các thủ trưởng cơ quan, đơn

vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- - Như trên;

- - Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2025-05-18T22:26:47+0700

		2025-05-19T08:35:12+0700

		2025-05-19T08:35:12+0700

		2025-05-19T08:35:12+0700

		2025-05-19T08:35:12+0700